
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:   Accordo quadro indetto da Consip S.p.a.  “ Ecotomografi 2”-  Adesione Lotto 6 – sub lotto 3.b 
-“Ecotomografi cardiologici ” – fornitura di n. 2 ecotomografi cardiologici comprensivi di 
accessori e sonde da destinare alla U.O.S.D. Cardiologia del P.O. Santobono - Ditta GE Medical 
System Italia S.p.a. – Spesa complessiva Euro 53.500,00 oltre Iva– CIG derivato 9584858B08 
Esecuzione immediata

Il Direttore della UOC propone quanto di seguito riportato
PREMESSO:
o che, in data 23.6.2022 è stata aggiudicata da Consip S.p.A la procedura aperta suddivisa in n. 4 

lotti, per la conclusione di un accordo quadro ai sensi dell’art. 54 comma 4, lett.a) del D.lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., avente ad oggetto la fornitura di  ecotomografi non finanziati con fondi 
PNRR ;

o che, in data 19.7.2022, il citato Soggetto aggregatore, ha attivato sulla piattaforma “Acquisti in 
rete P.A.”, l’accordo quadro, innanzi menzionato; 

o che, con nota prot. n. 24864 del 20.12.2022, è pervenuto il modulo di richiesta per la fornitura di 
n. 2 ecotomografi cardiologici con relativi accessori per le esigenze della Cardiologia pediatrica, 
previsti nel Piano dei Fabbisogni 2023-2024, giusta Deliberazione del Direttore Generale n. 637 
del 28.9.2022,sottoscritto dal Responsabile della UOSD Cardiologia pediatrica,  recante il parere 
favorevole del Direttore del Dipartimento di Pediatria generale e d’urgenza, del Responsabile 
della UOSID Bioingegneria e della Direzione medica del P.O. Santobono;

o che, con nota prot. n. 24750 del 20.12.2022, il Responsabile della U.O.S.D. Cardiologia pediatrica 
ha trasmesso una relazione tecnica, con in calce il “visto” del Responsabile della UOSID 
Bioingegneria, ove è rappresentata l’urgenza dell’acquisto, in quanto la vetustà delle 
apparecchiature in dotazione e la relativa riparazione risulterebbero eccessivamente onerose per 
l’Azienda;

o che, inoltre, nella nota di cui al punto che precede, il richiedente ha rappresentato che, tra i modelli 
presenti ed analizzati nell’ambito degli Operatori economici aggiudicatari ”..l’unico che ha una 
destinazione nativamente ed esclusivamente cardiologica, da banca dati ministeriale, è 
l’ecocardiografo proposto dalla Ditta GE Medical System Italia S.p.a…”;

o che, nella medesima relazione vengono poi illustrati i dettagli relativi alla performance del 
prodotto fornito dal GE Medical System Italia S.p.a., in termini di qualità di immagine e di 
workflow di lavoro; 

CONSIDERATO:
o che, pertanto, nella nota prot. n. 24750 del 20.12.2022 il Responsabile della UOSD Cardiologia 

pediatrica ha espresso parere favorevole all’acquisto di n. 2 ecotomografi cardiologici presso la 
Ditta GE Medical System Italia S.p.a. modello VIVID T9 – RDM n. 2128734, comprensivi degli 
accessori aggiuntivi previsti dal contratto stipulato da Consip S.p.a., come di seguito elencati:

1. n. 2 sonde convex;
2. n. 2 sonde settoriali phased array per applicazioni cardiache pediatriche;



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3. n. 2 stampanti termiche di tipo medicale B/N;
o che, successivamente, il richiedente, con nota mail del 2.1.2023, agli atti del RUP, ha sollecitato 

l’acquisto tramite adesione alla procedura Consip S.p.a. con la massima urgenza per le 
motivazioni sopra esposte;

VISTI:
o l’art.26 della legge 488/99, come modificato dal comma 14 dell’art.1 del D.L. 168/04, con il quale 

il Legislatore ha affidato al Ministero dell’Economia e delle Finanze il compito di stipulare, nel 
rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, Convenzioni con le quali il 
fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura deliberati dalle Pubbliche 
Amministrazioni

o l’art. 15, comma 13 lett. d) della L. 135/2012 ai sensi del quale “gli enti del Servizio Sanitario 
Nazionale, utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche 
presenti nella piattaforma Consip, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a 
disposizione dalla stessa Consip”;

o la legge 28 dicembre 2015 n.208 (c.d. legge di stabilità), come modificata dalla legge 232/2016;
o la nota prot. SRA 0000568-2023 del 11.1.2023, a riscontro della richiesta di autorizzazione per 

l’espletamento in autonomia di procedura di gara di appalto trasmessa con nota prot. n. 25674 del 
29.12.2022 alla Centrale di Committenza regionale, con la quale la stessa ha dichiarato che, per 
la categoria merceologica in oggetto, non è necessaria la preventiva autorizzazione da parte di 
So.re.sa. S.p.a.;

RITENUTO, pertanto, di proporre l’adesione, alle condizioni di cui all’Accordo quadro indetto da 
Consip S.p.a., “ Ecotomografi 2”-  Adesione Lotto 6 – sub lotto 3.b -“Ecotomografi cardiologici ” – 
fornitura di n. 2 ecotomografi cardiologici comprensivi di accessori e sonde da destinare alla U.O.S.D. 
Cardiologia pediatrica e, per l’effetto, prendere atto ed approvare  l’ordine diretto di acquisto n. 
7099527 del 3.1.2023- Ditta GE Medical System Italia  S.p.a. – Spesa complessiva Euro 53.500,00 
oltre Iva come di seguito dettagliato:

1. n. 2 ecotomografi cardiologici GE  mod. VIVID T9– Euro 40.100,00 oltre Iva; 
2. n. 2 sonde convex – Euro 6.200,00, oltre Iva;
3. n. 2 sonde settoriali phased array per applicazioni cardiache pediatriche – Euro 6.200,00, 

oltre Iva;
4. n. 2 stampanti termiche di tipo medicale B/N – Euro 1.000,00, oltre Iva

RITENUTO, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, per l’urgenza della 
fornitura;

Il Responsabile unico del Procedimento                        Il Direttore UOC Acquisizione Beni e Servizi
                      Dr. Riccardo Savastano                                                                     Dr.ssa Erica Ferri
                           (firmato digitalmente)                                                                                                (firmato digitalmente)



Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr. Vincenzo Giordano

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 
apposta in calce.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1) Prendere atto dell’avvenuta conclusione, da parte di Consip S.p.A., dell’Accordo quadro 
avente ad oggetto la fornitura, suddivisa in quattro lotti, di “ Ecotomografi ed.2”, la cui 
procedura aperta è stata aggiudicata in data 23.6.2022;

2) Aderire, per quanto di interesse dell’AORN Santobono Pausilipon, al suddetto Accordo quadro 
- lotto 6, sub lotto 3.b - rubricato “Ecotomografi cardiologici”- presso l’Operatore economico 
GE Medical System Italia S.p.a., con sede in Milano (MI) alla Via Galeno, 36- P.Iva 
03663500969- PEC: gemsi@legalmail.it  per la fornitura con posa in opera fornitura di n. 2 
ecotomografi cardiologici comprensivi di accessori e sonde da destinare alla U.O.S.D. 
Cardiologia pediatrica e, per l’effetto, prendere atto ed approvare  l’ordine diretto di acquisto 
n. 7099527 del 3.1.2023- Ditta GE Medical System Italia  S.p.a., allegato al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, per un valore complessivo di Euro 
53.500,00 oltre Iva come di seguito dettagliato:

 n. 2 ecotomografi cardiologici GE  mod. VIVID T9– Euro 40.100,00 oltre Iva; 
 n. 2 sonde convex – Euro 6.200,00, oltre Iva;
 n. 2 sonde settoriali phased array per applicazioni cardiache pediatriche – Euro 

6.200,00, oltre Iva;
 n. 2 stampanti termiche di tipo medicale B/N – Euro 1.000,00, oltre Iva;

mailto:gemsi@legalmail.it


Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3) Dare atto che la spesa necessaria derivante dal presente provvedimento è di complessivi € 
53.500,00 + IVA (codice gruppo acquisti SAP H31 – codice magazzino SAP H04);

4) Nominare Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Riccardo Savastano - Collaboratore 
Amministrativo Professionale in servizio presso l’U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;

5) Nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Responsabile del Servizio di 
Ingegneria clinica o suo delegato, con il supporto tecnico del Responsabile dell’Ufficio Inventario 
perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile dei contratti 
assicurandone la regolare esecuzione;

6) Demandare, altresì, al D.E.C. tutte le attività connesse al collaudo delle apparecchiature ivi 
compresa la trasmissione della verifica di conformità al Soggetto aggregatore Consip S.p.a.;

7) Trasmettere, copia del presente atto alla UOC GEF per opportuna conoscenza, al DEC, o suo 
delegato, all'Ufficio Trasparenza per conoscenza e per quanto di competenza ed all’Operatore 
economico GE Medical System Italia S.p.a.;

8) Inviare, copia del presente provvedimento, al Collegio sindacale ai sensi della normativa vigente;
9) Dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 31 del 20 gennaio 2023
		2023-01-16T16:24:50+0100
	Riccardo Savastano


		2023-01-16T16:31:28+0100
	Erica Ferri


		2023-01-17T13:10:10+0100
	Daniela Mignone


		2023-01-18T07:12:11+0100
	Vincenzo Giordano


		2023-01-19T12:18:00+0100
	Rodolfo Conenna


		2023-01-20T09:38:05+0100
	Ornella Bernardo




